Адмияистрация
м ун и ципальн о го образования

<Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Р еспублики >

кУдм урт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ >

муниципал кылдытэтлэн
Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 января 2025 rода ль9
с. Сюмси

О внесении изменений вмуниципальную программу <Развитие культуры>,
утвержденн}.ю постановлением АдмиЕистрации муницип€шьного

образования (Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Ресгryблики> от lб марта 2022 rода Ns 173 (Об утверждении муницип.lльной

прогрЕlммы <Развитие культуры)

В соответствии спостановлением Администрации муниципtшьного
образования <<МуниципальныйокругСюмсинский район Удмуртской
Республики> от 1 февраля 2022 года N9 79 <Об утверждении Порядка
рtlзработки, ремизации и оценки эффективности муниципЕUIьных программ
муниципального образования (МуниципЕIльный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики>, руководствуясь решением Совета депутатов
муницип€rльного образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики от 24 октября 2024 года }l! 401 (О внесении
изменений в решение Совета депутатов муницип€шьного обрiвоваIrиrl
<Муниципальный округ Сюмсинский райоя Удмуртской Республики> от 21
декабря 2023 года N9 340 <О бюджете муниципаJIьного образования
кМуниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>> на
2024 rод и на плановый период 2025 и 2026 годов>, Администрация
муниципальноrо образования <<Муниципальный округ Сюмсинскпй
район Удмуртской Республики)> постановляет:

1. Внести в муниципмьную программу <<Развитие культуры)),

утвержденную постановлением Администрации муниципalльного
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> от 1б марта 2022 года Nq 173 <Об утверждеции муниципальной
программы <<Развитие культуры), следующие изменения:

l) раздел 5 <Основные мероприятия> подпрограммы (ОрганизациrI
библиотечного обсJryживания населения)) изложить в следующей редакции:

<<5. Основные мероприятия
1). Обеспечение комплексного обслуживания пользователей

библиотек;
2). Приобретение книг и литературно-художественных журнzшов

(Комплектование библиотечных фондов межпоселенческих библиотек,
комплектование библиотечного фонда сети муниципаJlьных библиотек);

2

3). Модельная библиотека (создание модельной библиотеки);
4). Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов

муниципЕrльных библиотек;
5). Подключение общедосryпных библиотек к информационно-

телекоммуникационной сети <<ИнтернеD) и развитие системы библиотечного
дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки;

б), Модернизация региональных муниципаJIьных библиотек.
Федеральный проект <<Семейньте ценности и инфраструктура культуры>
национмьного проекта <Семья>>.

В рамках основного мероприятия осуществляется: организация и
проведение мероприятий посвященных Российским знаменательным датам,
мероцриятиrl к ресгryбликанским знаменательным датам, количество
организованЕых и проведенных мероприятий с целью продвижения чтениJI,
повышеЕиrI информационной культуры, организации досуга и
погryJIяризации рЕtзличньIх областей знания.

Проведение такого рода мероприятий способствует повышению
образовательного уровIlя населения, особенно подрастающего поколения,
развитию их творческих способностей, вовлечению в создание и
продвижение культ)Фного продукта.

К числу мероприятий относится проведение мероприятий
тематической направлеЕности (программно-проектнuш деятельность),
оргаЕизациrI rоrубов общения, создание миЕи-музеев, оформление выставок,
экспозиций, проведение дискуссий, конференций.

Сведения о мероприятиJIх подпрограммь1 с указанием исполнителей,
сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в Приложении No
2 к муниципальной программе.>;

2) приложение Ns 2 к муниципальной программе <<Развитие культуры)
<<Перечень осЕовных мероприятий муниципЕIльной программы> изложить в
новой редакции согласно приложению l к настоящему постановлению;

З) приложение Ns 4 к муниципальной программе <<Развитие культуры>
<Ресlрсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет
средств бюджета муниципЕIльного районо> изложить в новой редакции
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>
Овечкину Э.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
подлежит опубликованию на официальном сайте муниципаJIьного
образования <Муниципальньтй округ Сюмсинский раЙоЕ Удмуртской
Ресгryблики>.

Глава Сюмсинского район П.П. Кудрявцев
\

r;

Приложение 1

к постaшовлениюАдминистрации
муниципаJIьного образования <Муниципа:lьньй

округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики >

от 15 января 2025 года Nч 9

<Приложение J\Ъ2

к муниципaшьной программе
<Развитие культуры)

п чень основIlых ме иципzrльнои мыи

код анал и,гической
программной
классификации

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия, мероприятия

огвgгственный
исполнитель, соисполниIели

Срок
выIlоJlI.1ения

ожидаемый
непосредственный

результат

взаимосвя
зьс

целевымя
показателя

ми
(иццикаюр

ами)
мп Пп ом м
03 1 Оргапнзация библиотечпого обслчжнвания населения
03 1 0l Осуществлешне бшблнотечного н

rrнформацrrоппого обс.л}"жнван ня
пользователей бнблиотекн

Муниципальное бюджgrное
учреждение кульryры
Сюмсинского района
<I_{ентрализованная

библиотечная системаr>

2022 -2026
годы

Конечным
результатом
ре:tлизации

подпрограммы
является

удовлетворение
потребностей

нас€ления
Сюмсинского

района в
библиотечных

усJryгах,
повышение их

качества и
досц/пности.

0З.1.04;
03.1.05

2

0з l 0l l Оказание муниципаJIьными

)лреждениями муниципальных услуг,
выполнение работ, финансовое

обеспечение деятельности
муниципальных учреlqцений

Муниципальное бюджетное
учреждение культуры
Сюмсинского района
<<Щентра.лизованная

библиотечная система>>

2022 _2026
годы

03 1 0l з субсидии бюджетным учреждениям на
иные цели (Щотация на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности

бюддетов)

Муниципальное бюджgгное
rlреждение культуры
Сюмсинского района
<<Щеrгрализованная

библиmечная система))

2022 _2026
годы

03 1 02 Прпобретенпе кпиг п лптературно_
художественных журнаJIов

(Комплекrованпе бпблпотечпых
фондов меrкпоселенческпх библиотек,

комплеrстовавпе бнблиотечного
фопда сетв муннцппальвых

бнблиотек)

Муниципа.льное бюджgгное
учрех(дение культуры
Сюмсинского района
<<I-\еrrrрал изован ная

библиотечная системаr>

2022 _2026
годы

0З. 1 .04;
0з.1.05

03 l 03 Модельпая бпблпотека (Созданпе
модельвой бпблпотекrr)

Муниципальное бюджgгное
рреждение кульryры
Сюмсинского района
<I-(ентрмизованная

библиотечная система>r

2022 _2026
годы

обеспечение
равного доступа

гра)кдан на
поJDление полной

и качественной
информации

0З.1.03;03.
1.04;

0З.1.05;
03.1.06

03 l о7 Модерппзацпя библпотек в частн
комплектоваппя кнпжпых фондов

мувпцппаJtьных бнблнотек.

Муниципальное бюджgгное

}пrреждение культуры
Сюмсинского района
<<I-{еrrграл изован ная

библиотечная системаr>

2022-2026
годы

Удов.llсгворние
потебноствй

населения
Сюмсинского

района в
библисrrечrrых

усJtугаJq
повышение lr(

качества и
доступности.

03.1.04;
03.1 .05

03 l я5 Муниципальное бюджgгное
)пrреждение культуры
Сюмсинского района
кЦенгрализованная

библиотечная система>

2022 _2026
годы

Федеральный проект <Семейные
ценности и инфраструкryра культуры)

03 1 я5 01 Модернизация региональных и
муttиципальных библиотек

Муниципальное бюджетное
учрещдение кульryры
Сюмсинского района
<IJентрализованная

библиотечная система>

2022 _2026
годы

0з ип оставлсние l|зациц
02 0l Оказание муниципальными

учреждениями муниципirльньш услуг,
выполнение работ, финансовое

обеспечение деятельности
муниципitльных учреждений

Муниципальное бюджегное
)лrреждение кульryры
Сюмсинского района

<Районный Щом кульц/ры)

02 Субсидии бюддетным учреждениJrм на
иные цели (Стимулирование развития

муниципальных образований)
03 2 03 Оргаяlлзацпя вшугреппего п въездпого

ryрпзма, развптпе турпстшческой
ппфраструкryры

2022-2025
годы

Гра.жданско-
патриотическое

воспитание
населения.

0з.2,1,
0з.2.2,
0з.2.з,
0з.2.4,
0з.2.5

03 2 04 Капитальвый ремонт объектов
культуры

уменьшение доли
сельских домов

кульryры,
находящихся в

неудовлетворитель
ном состоянии,

при условии
финансирования

03 2 07 Укрепленпе матерпаJIьно-
технпческой базы

2022-2028
годы

Улучшение
материzлльно-

технической базы
кульцФно-
досуговых

учреждений
мБук

Сюмсинского
района <Р.ЩК>

о] ) ]

0з,2.2,
0з.2.з,Oз.2.

4,
0з.2.5

2
03 z

0з 1 4

0з,2.1,
0з ,2.2,
0з,z.з,
0з,2.4,
0з.2.5

гявиlяlг--г ]

4

0з 2 07 06 ,Щотация на подцержку мер по
обеспечению сбмансированности

бюддетов

0з.2.1,
0з,2.2,
0з,z.з,
0з.2.4,

0з.z.50з.2,
2

0з 2 01 08 Обеспечение развития и укреппения
материzlльно-технической баa}ы домов

культуры в населённых гцrнкгах с
числом жителей до 50 тысяч человек.

Средняя
численность

участников
кцrбных

формирований в

расчёте на l
тыс.человек (в

муниципzrльньх
домах кульryры) к
2028г- 126 человек

0з.z,1,
0з,2.2,
0з.2.з,
0з.2.4,
03.2.5.

03 4 Созданпе условлй для реалпзацtrп мунпцrlпаJIьпой программы
03 4 01 Оргашпзацпя бухгаJIтерского 5rчета,

кадрово-правовой работы в
муншцl!паJIьЕых бюджgтных

учреrrцеппях культ5rры Сюмсrrпского
райопа цептралпзоваппой

бухгалтерпей

АдминисT раrця
муниIцпzrльного

образования
<Муниципальный округ

Сюмсинский район
Удлrуртской Республики>>

2022 *2028
годы

Организация
бl,r<галтерского

)лета в
}r},Ilиципaшьньж

бюджетньrх
)пrреж,цениях

культуры
Сюмсинского

района
централизованной

бухгалтерией
03 4 01 0l Создание условий д,rя оказания

муниципмьfiых усJI)lг, выполнения
рабm организациями культуры

Администрация
муниципального

образования
<Муниципальный округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

5

03 4 02 l реализация
установленных

ПОЛНОМОЧИЙ МБУК
сюмсинского
района (РДК),

МБУК СЮМСИНСКОГО

района (ЦБС)

03.4.1

03 4 03 1 уплдта налога
на пмуще,ство органпзацпй

реализация

установленных
полномочий

мБук
Сюмсинского
района <РЩК>,

мБук
Сюмсинского
района <L{БС>

0з.4.1

03 4 03 2

0з 4 03 6 уплата земельноло наJIога Реали,зация

установленных
ПОЛНОМОЧИЙ МБУК

Сюмсинского
района (РДКD,

МБУК СЮМСИНСКОГО

района (LlБС)

0з.4.1

03 4 04 flенежная компенсацпя расходов по
оплате жплых помещеппй п

коммуaIаJIьных услуг (отоплеппе,
освещеппе) работникам,

прожпвающим ц работающпм в
сельскях населёнпьх пуцктах

Предоставлечие мер
соIшальной
поддержки

работникам
муниципi}льных

бюджетных

учреждений
кульryры

Сюмсинского
района в виде

денежкой
компенсации

расходов по оплате
жилых помещений и
коммунальных услуг

(отопление,
освещение)

03.4.1

Безопасность учрецденпй культуры

6

03 4 08 Поддержка добровольческих
(волонтерских) и некоммерческих

организаций в в целях стимулирования
их работы, в том числе по реализаlци
социокультурных проектов в сельской

местности
03 4 Федеральный проект <<Творческие

люди))
Огдел кульryры
Администрации
муниципального

образования
<<Муниципальный округ

Сюмсинский район
Удмуртской Ресrryблики>>

Ежегодное

увеличение
коли.Iества
посещений

культурно_массовых
мероприятий

0з.1.0з
0з.1.04
0з.1.05
0з.1.06
03.2.1
0з.2.2
0з.2.з
0з.2.4
0з.z.5

03 4 09 01 Реа,lизация регионального проекта
<<Создание условий дrя реализации

творческого потенциала нации)
<<Творческие люди>

03 4 Федеральный проект кКульryрная
среда) Национального проекта
<Кульryра>

Администрация
муниципirльного

образования
<<Муниципальный округ

Сюмсинский район
Удмуртской Ресrryблики>>

2022-2028
годы

Получены
субсидии из

федерального
бюджета на

условиях
софинансирования
на модернизацию

(капитальный

ремонт и

реконструкцию)
детских школ

искYсств
03 4 Al 0l Модернизация муниlцпzlльных детских

школ искусств по видам искусств II}"тем
их реконструкIцrи и (и,чи) капrтгального
ремоЕта

)

09

л1

Приложение 2
к постановлению Адr,rинистрации

муниципальЕого образования <Муrrиципальный
округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

от 15 января 2025 года Ne 9

р ое обеспечение и ои за счет с ств бюджета м ипального о
кол

ана,,Iитической
проIраммной

lс,lассификации

код бюджсrной классификации расходд бюдксга муниципальноm образованиr, тыс, рублей

t]
ll м

наимсновfilие
муllиIlипаj,ьлой

полпрограммы,

МСРОIIРПЯПЯ)

огвеrстs
евный
исполни
тель,
соиспол
нитель

м
п

грБ
с

Рз lIp Ilc ])р 2023 год 2024 fод
пргноз

2025 год
пропIоз

20zб rол
проI,воз

202'7 гол
пропIоз

Вссго {.иб1.5 {4{41.5 5{и68-9 50576.0 52309.9 52309,9 52309,9
каJьryры" 614 00 00 0000000000 000 4,иб1,5 44,14I.5 50,б8-9 50576.0 52309,9 52309.9 52з09,9

1 Подпрогрдммя
"Органпtrция
бибпиотечноlт
обсл}9кп ва н ия
нас0,Iснпя"

0з 674 08 0l 03l0000000 000 l5556,5 15121,2 l6960B l7509,2 l8l02,2 IE102,2 l8l02,2

01 l оказание
муниципмьными
}пiреждеllия ми
мунициllаьных
услуг, выполlIение

работ, финаllсовое
обеспечеllие
деятельности
мупиципальпых
учрсждений

0з 614 08 0l 0з10166770 14з08,6 |5з,72,9 16509,4 l7163,5 l8008,0 18008,0 l8008,0

0з l 0l 3 Субсидии
бюджсгным
)лrрсх!цепиям па
иные це]lи
(Лотация на
по]цержку мер по
обеспечснию
сбалапсировФlност
й бюФкеmв)

Огдел
культ}т
ы

трации
мупицип
:lльною
образова

(Мупиц
ипальны
й ок?уг
Сюмсиl{
ский
районУл
муртско
й
Рсспубл

6746
74

0808 0l
01

0з l0l04220
0з l0l60l50

6|26
l2

51,0
856,0

8,0 27,0

<Приложение J\b4

к муяиципальЕой программе
<Развитие культуры>

о
м

2022 rоп 2028 год
лрогноз

l бl l

--т-г г

qи

2

03 l 02 Приобреrенхе
кllиг ll
литерtryряо-
худоrкествев н ых
журпалов(компле
ктовапие
бrrблиотечных
фоядов
м€]ппосс!€нчсскll
хбпблиотек.комп
лектование
бfiблrlотечного
фонда сети
мунициllдльпых
бпблиотек)

674 08 0l 0000000000 000 з0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
614 0l 031026lй0 6] ] 30,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

0] l 03 МодеJrьtоя
бпблпотека
(Создпяие
моде.'lьяой
бfiб.лпот€кя)

674 08 0l 0000000000 000 2BJ 249,9 275,6 2515
6,74 01 0з l0]6l670 6|2 26з,7 249,9 275,6

l 07 Модернrrзация
бпблпотеl. в чrgгrl
комллемовrяrя
квиrшыI lDоlцов
муиицппlльяых
б}блиотек.

0Е
08

01
0l

0з10700000
03l07L5190

000
бl2

41,2 46.4
46,4

98,9
98,9

44,2
44,2

44,2
44,2

44,2
44,2

44,2
44,2

03 l я5

(Федеральный
проект
(с€мейпые
цецвостll и
иllфрасrрукгура
кульryрьD,

03 я5

Модсрпизrц8я
р€гяоllмьпых
муfiицшпдльllых
бrбпиoтек

674 08 0l 03lя554540 бl2

03 (Орfавизация
досуга и
п редоста влеrlrе
усJrуг
оргашпздциП
культуры)

674 08 0l 0320000ш0 000 26883,0 2610Е,1 зl639,5 зrOт,l 322lr,l 322l|,l 322ll,|

08

08

03 674
614

l 0l

03 2 0l окдзанIrс
муниципдльнымп

муппцхпr.льных
успуг,
выполllение
работ, фипансовое
обеспечение

МУНИЦИПrJIЬПЫХ

учреrкдениii

с€к1Oр
l\ультур
ы
Управле
нt{я по
проектно
ft

ости

таtци
муницип
алыlого
образова
ния
(Мупиц
ипаJlыlы
й округ
сюмсин
скип
раЙонУд
мrртско
й
Ресrryбл
лки)

614 08 0l 0з202667,70 бl l 24,754,8 25950,5 2900з,2 з0154,0 зlз42,0 зlз42,0 зlз42,0

0з 02 4 Субсидии
бю,,Qке,Iны м

учреr(дсниям на

(Стиму.,lированяс

рiLзвития
мупициlIiUIьных
образовахий)

6,14 0R 01 0зzO2м2з0 6|2 655,7

03 03 Организация
вfiутреннего ш

въ€здного
турпзмя, развитше
,lурпстической

IrпфDаструкryры

0l 0320збl680 бll l5,0 l5,0 18,5 l5,0 l5,0 15,0 l5,0

03 04 капнl,аJыrый
рсмопт объсýов

611
674

08
08

0l
0l

0з20400000
0320460150

000
б12

700 00
700.00

0з 2 07 Укреплеипе
матерп5льriо-

технпческой блзы

674 0Е 01 0]20700000 000 2l|з,2 742$ 1262,1 E54,1 8M,l E54,r E54,1

0з 2 01 06 Доmшfi па
поддержку мер по
об€спечению
сбалаIlсировФlност
и бюдлсюв

674 0l 0з20704220 бl2 9з,0 86,0 l51,0

0з 2 0,7 0l] обеспсчеIlие
развитхя и

укреплепия
матсричulьно_
тсхнической базы

домов куrьт]Фы в
населсяных
tryнктж с числом
жшгелей до 50
тысяч человек

674 08 0I 0з207L4670 б12 2020,2 656,6 l 1I1,1 854,1 854,1 854,1 854,1

4 Созлаllие условий
для реаJIизац и
мупицвпальпой
проrраммы

614 00 00 000000о000 2022,0 2006, l868,5 2о43,1 1996,6 l996,6 r9и,6

02

6,74 08

08

03

4

4 0l Органпзаця
бlхгшгrерсхою
учет4 кадlюв0-
прааовой рабOгы в
муниllппальных
бюд*Епlых
уlреr(девиях
культ}ры
сюмсияского
райова
цеtпралltзованной
б}rfаJпеDией

6,74 08 04 0з4Olм230 121
l29 6,8

0з 4 01 l Создмис условий
дlп оказаяиrI
муницилiшьных
услуг, выполЕепия

работ
орmнизащиrlми
культуры

6,74

674

08

08

04

0l 0340l66780

12I
l29
244
244

182,0
54,2
0,4

626,8
l69,9

з,0

7,70,0
2з0,0

111,6 785,з
2з4,6

785,з
2з4,6

785,3
2з4,6

0з 4 02 Безопасность
учре,rцеппй
культуры

614 00 00 0000000000 000 1297,6 532,0 l37,8 29r,0 30,1,0 30,t,0 304,0
03 4 02 з 674

6,74
07
08

0з
0l

0з4026lбз0
034026lбз0

бll
бlI

l5,6
|28z,0

2|6,7
зt5.з

62,0
75.8

64,0
22,7,0

68,0
2з6,0

68,0
2з6,о

68,0
2з6,0

03 4 03 уплатr палогr ria
riмущество
ортавизацвй
Упрдв.'Iевия
кульryры
Адм ивrсIрдцЕ и
мупrцппдJIыlого
образовдяпя
(сюмсхнскиf,
район)

611 00 00 0000000000 000 15,6 26,0 26,0 26,0 26,0

0з 4 03 4 6,74 08 0l 0340з60620 611 15,6 26,о 26,0 26,о 26,0

0з ,l 6 Уплатд
земсльного
налога

614 00 00 00о0000000 000 19,3 lз1,1 134,0 r33,0 133,0 l33,0 l33,0
6,74 07 03 0з403606l0 611 9,8 б1,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0
674 08 0l 0340зб06l0 бl1 69,5 70,l 69,0 68,0 68,0 68,0 68,0

03 4 0,1 Денеrкtrая
компенсдция
расходов по
oIUlaTe ,l(плых
ломOшенхf, п
коммупальfiых
усJrуr (отoллеяие,
освещеuп€)
работникам,
про:кивающпм х
ряботающим в

паселёпяых
пуяктах

671 00 00 0000000000 000 40Е-5 407,8 475,0 493,8 5l3,7 S13,7 5lзJ
6,74 0,7 0з 03404бl740 з21 184,9 l80,5 201,0 209,0 z|7,2 2l7,2 21,7,2
614 08 0l 034046l740 з21 22з,6 227,з 274,0 284,8 296,5 296,5 296,5

03 отдел
культ}?

таtlии
мувицип
алыlого
образова
ния
(Муниц
ипаJlьны
й округ
Сюмсил
ский
районУд
м}ртско
й
Ресrryбл
ики)

03401600з0

0з

5

03 1 09 Федерельный
проеrсг
(ТворческItе

08 0l 03dА?O{ю00 l06J 1ш,l

03 4 09 l рsалпзация
регшонrпьпого
проскта
(Созддние

ус,,Iовпй дIя
peaJ,l изацп в
творческого
потенциаJIд
нациllD
<<Творческпе
люлн)

6"]4 08 0l 03,1A255l90 6|2 l063 l06,I

03 4 лl Федера,rьный
проект
<<Кульryрняя
среда))
нацпоня.JlьноI0
проекaа
<Кчльryрs)

03 4 Al 0l Модернпзация
мунпцшпмьных
детскllх шкоJI
искусств по видям
пскусств п].тем их
реконструкцип ц
(илп)

674 07 03 034лl60l50 б12 90,0

)

674